11 da Lei nº 6.385/76, e à luz dos princípios da 

proporcionalidade e da razoabilidade primordiais no julgamento de processos administrativos, 

voto pela condenação de Manacesar Lopes dos Santos, na qualidade de DRI da Inepar, à pena 

de multa pecuniária no valor de R$340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais) por infração ao 

art. 157, § 4º, da Lei das S.A. e ao art. 3º c/c o art. 6º, parágrafo único, da RCVM 44, por divulgação 

15 Art. 19. Considera-se infração grave, para os fins previstos no § 3º do art. 11 da Lei nº 6.385, de 7 de dezembro de